
24/07/2023, 09:48 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1142334&tipo=t 1/10

Pregão/Concorrência Eletrônica

Companhia de Saneamento do Pará

Termo de Homologação do Pregão
Nº 00016/2023

Às 09:16 horas do dia 24 de julho de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. JOSE FERNANDO DE MENDONCA GOMES JUNIOR, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo
nº 2023/2090371, Pregão nº 00016/2023.

Resultado da Homologação

Grupo 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 585.396,1400
Situação: Homologado

Adjudicado para: SUPERAR LTDA , pelo melhor lance de R$ 533.676,7400 , com valor negociado a R$
513.250,4000 .

Itens do grupo:

 1 - Aparelho ar condicionado

 2 - Ar condicionado - instalação/montagem/desmontagem/remoção - (parede / sistemas)

 3 - Aparelho Ar Condicionado

 4 - Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)

 5 - Aparelho Ar Condicionado

 6 - Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)

 7 - Aparelho Ar Condicionado

 8 - Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)

 9 - Aparelho Ar Condicionado

 10 - Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)

Grupo 2
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 585.396,1400
Situação: Homologado

Adjudicado para: SUPERAR LTDA , pelo melhor lance de R$ 520.699,6300 , com valor negociado a R$
506.530,0000 .

Itens do grupo:

 11 - Aparelho Ar Condicionado

 12 - Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)

 13 - Aparelho Ar Condicionado

 14 - Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)

 15 - Aparelho Ar Condicionado

 16 - Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)

 17 - Aparelho Ar Condicionado

 18 - Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)



24/07/2023, 09:48 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1142334&tipo=t 2/10

 19 - Aparelho Ar Condicionado

 20 - Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)

Item: 1 - Grupo 1
Descrição: Aparelho ar condicionado
Descrição Complementar: Aparelho Ar Condicionado Capacidade Refrigeração: 12.000 BTU/H, Vazão Ar: 430 M3/H,
Tensão: 220 V, Modelo: Portátil , Características Adicionais 1: Com Controle Remoto
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 25 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 61.741,6700 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 1,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: SUPERAR LTDA , pelo melhor lance de R$ 55.414,4600 , com valor negociado a R$
55.414,2500 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
12/07/2023
19:20:19 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 24/07/2023
09:15:15 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SUPERAR LTDA,
CNPJ/CPF:13.482.516/0001-61, Melhor lance : R$ 55.414,4600,

Valor Negociado : R$ 55.414,2500

Adjudicado 24/07/2023
09:15:27 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SUPERAR LTDA,
CNPJ/CPF:13.482.516/0001-61, Melhor lance : R$ 55.414,4600,

Valor Negociado : R$ 55.414,2500

Homologado 24/07/2023
09:16:14

JOSE FERNANDO DE
MENDONCA GOMES

JUNIOR

Item: 2 - Grupo 1
Descrição: Ar condicionado - instalação/montagem/desmontagem/remoção - (parede / sistemas)
Descrição Complementar: Ar condicionado - instalação/montagem/desmontagem/remoção - (parede / sistemas)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 25 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 15.444,4200 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 1,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: SUPERAR LTDA , pelo melhor lance de R$ 12.414,9800 , com valor negociado a R$
12.414,7500 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
12/07/2023
19:20:19 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 24/07/2023
09:15:16 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SUPERAR LTDA,
CNPJ/CPF:13.482.516/0001-61, Melhor lance : R$ 12.414,9800,

Valor Negociado : R$ 12.414,7500

Adjudicado 24/07/2023
09:15:28 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SUPERAR LTDA,
CNPJ/CPF:13.482.516/0001-61, Melhor lance : R$ 12.414,9800,

Valor Negociado : R$ 12.414,7500

Homologado 24/07/2023
09:16:15

JOSE FERNANDO DE
MENDONCA GOMES

JUNIOR

Item: 3 - Grupo 1
Descrição: Aparelho Ar Condicionado
Descrição Complementar: Aparelho Ar Condicionado Capacidade Refrigeração: 18.000 BTU, Modelo: Parede,
Hidrônico , Vazão Ar: 1.100 M3/H, Tipo: Hi-Wall , Freqüência: 60 HZ, Tensão: 220
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 30 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 106.758,9000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 1,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: SUPERAR LTDA , pelo melhor lance de R$ 88.576,1100 , com valor negociado a R$



24/07/2023, 09:48 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1142334&tipo=t 3/10

88.575,9000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
12/07/2023
19:20:19 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 24/07/2023
09:15:17 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SUPERAR LTDA,
CNPJ/CPF:13.482.516/0001-61, Melhor lance : R$ 88.576,1100,

Valor Negociado : R$ 88.575,9000

Adjudicado 24/07/2023
09:15:28 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SUPERAR LTDA,
CNPJ/CPF:13.482.516/0001-61, Melhor lance : R$ 88.576,1100,

Valor Negociado : R$ 88.575,9000

Homologado 24/07/2023
09:16:16

JOSE FERNANDO DE
MENDONCA GOMES

JUNIOR

Item: 4 - Grupo 1
Descrição: Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)
Descrição Complementar: Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 30 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 20.558,7000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 1,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: SUPERAR LTDA , pelo melhor lance de R$ 33.663,0000 , com valor negociado a R$
20.556,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
12/07/2023
19:20:19 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 24/07/2023
09:15:17 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SUPERAR LTDA,
CNPJ/CPF:13.482.516/0001-61, Melhor lance : R$ 33.663,0000,

Valor Negociado : R$ 20.556,0000

Adjudicado 24/07/2023
09:15:29 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SUPERAR LTDA,
CNPJ/CPF:13.482.516/0001-61, Melhor lance : R$ 33.663,0000,

Valor Negociado : R$ 20.556,0000

Homologado 24/07/2023
09:16:17

JOSE FERNANDO DE
MENDONCA GOMES

JUNIOR

Item: 5 - Grupo 1
Descrição: Aparelho Ar Condicionado
Descrição Complementar: Aparelho Ar Condicionado Capacidade Refrigeração: 24.000 BTU/H, Modelo: Fancolete
Hidrônico , Vazão Ar: 840 M3/H, Características Adicionais 1: Bomba De Dreno , Tipo: Cassete 4 Vias , Freqüência: 60
HZ, Tensão: 220
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 15 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 61.740,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 1,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: SUPERAR LTDA , pelo melhor lance de R$ 58.870,5800 , com valor negociado a R$
58.870,5000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
12/07/2023
19:20:19 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 24/07/2023
09:15:18 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SUPERAR LTDA,
CNPJ/CPF:13.482.516/0001-61, Melhor lance : R$ 58.870,5800,

Valor Negociado : R$ 58.870,5000

Adjudicado 24/07/2023
09:15:30 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SUPERAR LTDA,
CNPJ/CPF:13.482.516/0001-61, Melhor lance : R$ 58.870,5800,

Valor Negociado : R$ 58.870,5000



24/07/2023, 09:48 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1142334&tipo=t 4/10

Homologado 24/07/2023
09:16:18

JOSE FERNANDO DE
MENDONCA GOMES

JUNIOR

Item: 6 - Grupo 1
Descrição: Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)
Descrição Complementar: Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 15 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 11.335,6500 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 1,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: SUPERAR LTDA , pelo melhor lance de R$ 8.784,2800 , com valor negociado a R$ 8.784,1500
.

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
12/07/2023
19:20:19 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 24/07/2023
09:15:19 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SUPERAR LTDA,
CNPJ/CPF:13.482.516/0001-61, Melhor lance : R$ 8.784,2800,

Valor Negociado : R$ 8.784,1500

Adjudicado 24/07/2023
09:15:31 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SUPERAR LTDA,
CNPJ/CPF:13.482.516/0001-61, Melhor lance : R$ 8.784,2800,

Valor Negociado : R$ 8.784,1500

Homologado 24/07/2023
09:16:19

JOSE FERNANDO DE
MENDONCA GOMES

JUNIOR

Item: 7 - Grupo 1
Descrição: Aparelho Ar Condicionado
Descrição Complementar: Aparelho Ar Condicionado Capacidade Refrigeração: 30.000 BTU/H, Modelo: Fancolete
Hidrônico , Vazão Ar: 714 M3/H, Características Adicionais 1: Bomba De Dreno , Tipo: Cassete 4 Vias , Freqüência: 60
HZ, Tensão: 220
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 15 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 110.451,9500 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 1,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: SUPERAR LTDA , pelo melhor lance de R$ 101.400,8800 , com valor negociado a R$
101.400,7500 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
12/07/2023
19:20:19 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 24/07/2023
09:15:20 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SUPERAR LTDA,
CNPJ/CPF:13.482.516/0001-61, Melhor lance : R$ 101.400,8800,

Valor Negociado : R$ 101.400,7500

Adjudicado 24/07/2023
09:15:32 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SUPERAR LTDA,
CNPJ/CPF:13.482.516/0001-61, Melhor lance : R$ 101.400,8800,

Valor Negociado : R$ 101.400,7500

Homologado 24/07/2023
09:16:20

JOSE FERNANDO DE
MENDONCA GOMES

JUNIOR

Item: 8 - Grupo 1
Descrição: Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)
Descrição Complementar: Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 15 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 10.265,9500 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 1,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: SUPERAR LTDA , pelo melhor lance de R$ 13.960,6700 , com valor negociado a R$



24/07/2023, 09:48 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1142334&tipo=t 5/10

10.265,7000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
12/07/2023
19:20:19 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 24/07/2023
09:15:21 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SUPERAR LTDA,
CNPJ/CPF:13.482.516/0001-61, Melhor lance : R$ 13.960,6700,

Valor Negociado : R$ 10.265,7000

Adjudicado 24/07/2023
09:15:32 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SUPERAR LTDA,
CNPJ/CPF:13.482.516/0001-61, Melhor lance : R$ 13.960,6700,

Valor Negociado : R$ 10.265,7000

Homologado 24/07/2023
09:16:21

JOSE FERNANDO DE
MENDONCA GOMES

JUNIOR

Item: 9 - Grupo 1
Descrição: Aparelho Ar Condicionado
Descrição Complementar: Aparelho Ar Condicionado Capacidade Refrigeração: 60.000 BTU/H, Tipo: Split ,
Freqüência: 60 HZ, Tensão: 220
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 15 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 173.855,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 1,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: SUPERAR LTDA , pelo melhor lance de R$ 143.725,0200 , com valor negociado a R$
143.724,9000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
12/07/2023
19:20:19 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 24/07/2023
09:15:21 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SUPERAR LTDA,
CNPJ/CPF:13.482.516/0001-61, Melhor lance : R$ 143.725,0200,

Valor Negociado : R$ 143.724,9000

Adjudicado 24/07/2023
09:15:33 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SUPERAR LTDA,
CNPJ/CPF:13.482.516/0001-61, Melhor lance : R$ 143.725,0200,

Valor Negociado : R$ 143.724,9000

Homologado 24/07/2023
09:16:22

JOSE FERNANDO DE
MENDONCA GOMES

JUNIOR

Item: 10 - Grupo 1
Descrição: Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)
Descrição Complementar: Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 15 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 13.243,9000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 1,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: SUPERAR LTDA , pelo melhor lance de R$ 16.866,7600 , com valor negociado a R$
13.243,5000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
12/07/2023
19:20:19 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 24/07/2023
09:15:22 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SUPERAR LTDA,
CNPJ/CPF:13.482.516/0001-61, Melhor lance : R$ 16.866,7600,

Valor Negociado : R$ 13.243,5000

Adjudicado 24/07/2023
09:15:34 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SUPERAR LTDA,
CNPJ/CPF:13.482.516/0001-61, Melhor lance : R$ 16.866,7600,

Valor Negociado : R$ 13.243,5000
Homologado 24/07/2023

09:16:23
JOSE FERNANDO DE
MENDONCA GOMES



24/07/2023, 09:48 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1142334&tipo=t 6/10

JUNIOR

Item: 11 - Grupo 2
Descrição: Aparelho Ar Condicionado
Descrição Complementar: Aparelho Ar Condicionado Capacidade Refrigeração: 12.000 BTU/H, Modelo: Portátil ,
Vazão Ar: 430 M3/H, Características Adicionais 1: Com Controle Remoto , Tensão: 220
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 25 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 61.741,6700 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 1,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: SUPERAR LTDA , pelo melhor lance de R$ 56.814,2900 , com valor negociado a R$
56.800,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
12/07/2023
19:20:19 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 21/07/2023
16:47:57 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SUPERAR LTDA,
CNPJ/CPF:13.482.516/0001-61, Melhor lance : R$ 56.814,2900,

Valor Negociado : R$ 56.800,0000

Adjudicado 21/07/2023
16:48:11 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SUPERAR LTDA,
CNPJ/CPF:13.482.516/0001-61, Melhor lance : R$ 56.814,2900,

Valor Negociado : R$ 56.800,0000

Adjudicado 21/07/2023
16:48:22 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SUPERAR LTDA,
CNPJ/CPF:13.482.516/0001-61, Melhor lance : R$ 56.814,2900,

Valor Negociado : R$ 56.800,0000

Homologado 24/07/2023
09:16:23

JOSE FERNANDO DE
MENDONCA GOMES

JUNIOR

Item: 12 - Grupo 2
Descrição: Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)
Descrição Complementar: Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 25 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 15.444,4200 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 1,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: SUPERAR LTDA , pelo melhor lance de R$ 11.557,5400 , com valor negociado a R$
11.550,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
12/07/2023
19:20:19 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 21/07/2023
16:47:58 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SUPERAR LTDA,
CNPJ/CPF:13.482.516/0001-61, Melhor lance : R$ 11.557,5400,

Valor Negociado : R$ 11.550,0000

Adjudicado 21/07/2023
16:48:12 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SUPERAR LTDA,
CNPJ/CPF:13.482.516/0001-61, Melhor lance : R$ 11.557,5400,

Valor Negociado : R$ 11.550,0000

Adjudicado 21/07/2023
16:48:23 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SUPERAR LTDA,
CNPJ/CPF:13.482.516/0001-61, Melhor lance : R$ 11.557,5400,

Valor Negociado : R$ 11.550,0000

Homologado 24/07/2023
09:16:24

JOSE FERNANDO DE
MENDONCA GOMES

JUNIOR

Item: 13 - Grupo 2
Descrição: Aparelho Ar Condicionado
Descrição Complementar: Aparelho Ar Condicionado Capacidade Refrigeração: 18.000 BTU, Modelo: Parede,
Hidrônico , Vazão Ar: 1.100 M3/H, Tipo: Hi-Wall , Freqüência: 60 HZ, Tensão: 220
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 30 Unidade de fornecimento: Unidade



24/07/2023, 09:48 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1142334&tipo=t 7/10

Valor Estimado: R$ 106.758,9000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 1,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: SUPERAR LTDA , pelo melhor lance de R$ 87.434,9100 , com valor negociado a R$
87.420,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
12/07/2023
19:20:19 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 21/07/2023
16:47:59 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SUPERAR LTDA,
CNPJ/CPF:13.482.516/0001-61, Melhor lance : R$ 87.434,9100,

Valor Negociado : R$ 87.420,0000

Adjudicado 21/07/2023
16:48:13 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SUPERAR LTDA,
CNPJ/CPF:13.482.516/0001-61, Melhor lance : R$ 87.434,9100,

Valor Negociado : R$ 87.420,0000

Adjudicado 21/07/2023
16:48:23 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SUPERAR LTDA,
CNPJ/CPF:13.482.516/0001-61, Melhor lance : R$ 87.434,9100,

Valor Negociado : R$ 87.420,0000

Homologado 24/07/2023
09:16:25

JOSE FERNANDO DE
MENDONCA GOMES

JUNIOR

Item: 14 - Grupo 2
Descrição: Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)
Descrição Complementar: Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 30 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 20.558,7000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 1,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: SUPERAR LTDA , pelo melhor lance de R$ 16.103,7000 , com valor negociado a R$
16.080,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
12/07/2023
19:20:19 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 21/07/2023
16:48:00 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SUPERAR LTDA,
CNPJ/CPF:13.482.516/0001-61, Melhor lance : R$ 16.103,7000,

Valor Negociado : R$ 16.080,0000

Adjudicado 21/07/2023
16:48:14 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SUPERAR LTDA,
CNPJ/CPF:13.482.516/0001-61, Melhor lance : R$ 16.103,7000,

Valor Negociado : R$ 16.080,0000

Adjudicado 21/07/2023
16:48:24 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SUPERAR LTDA,
CNPJ/CPF:13.482.516/0001-61, Melhor lance : R$ 16.103,7000,

Valor Negociado : R$ 16.080,0000

Homologado 24/07/2023
09:16:26

JOSE FERNANDO DE
MENDONCA GOMES

JUNIOR

Item: 15 - Grupo 2
Descrição: Aparelho Ar Condicionado
Descrição Complementar: Aparelho Ar Condicionado Capacidade Refrigeração: 24.000 BTU/H, Modelo: Fancolete
Hidrônico , Vazão Ar: 840 M3/H, Características Adicionais 1: Bomba De Dreno , Tipo: Cassete 4 Vias , Freqüência: 60
HZ, Tensão: 220
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 15 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 61.740,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 1,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: SUPERAR LTDA , pelo melhor lance de R$ 69.839,1700 , com valor negociado a R$
61.725,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações



24/07/2023, 09:48 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1142334&tipo=t 8/10

Volta de
fase

12/07/2023
19:20:19 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 21/07/2023
16:48:01 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SUPERAR LTDA,
CNPJ/CPF:13.482.516/0001-61, Melhor lance : R$ 69.839,1700,

Valor Negociado : R$ 61.725,0000

Adjudicado 21/07/2023
16:48:15 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SUPERAR LTDA,
CNPJ/CPF:13.482.516/0001-61, Melhor lance : R$ 69.839,1700,

Valor Negociado : R$ 61.725,0000

Adjudicado 21/07/2023
16:48:25 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SUPERAR LTDA,
CNPJ/CPF:13.482.516/0001-61, Melhor lance : R$ 69.839,1700,

Valor Negociado : R$ 61.725,0000

Homologado 24/07/2023
09:16:27

JOSE FERNANDO DE
MENDONCA GOMES

JUNIOR

Item: 16 - Grupo 2
Descrição: Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)
Descrição Complementar: Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 15 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 11.335,6500 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 1,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: SUPERAR LTDA , pelo melhor lance de R$ 8.376,1100 , com valor negociado a R$ 8.370,0000
.

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
12/07/2023
19:20:19 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 21/07/2023
16:48:01 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SUPERAR LTDA,
CNPJ/CPF:13.482.516/0001-61, Melhor lance : R$ 8.376,1100,

Valor Negociado : R$ 8.370,0000

Adjudicado 21/07/2023
16:48:16 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SUPERAR LTDA,
CNPJ/CPF:13.482.516/0001-61, Melhor lance : R$ 8.376,1100,

Valor Negociado : R$ 8.370,0000

Adjudicado 21/07/2023
16:48:26 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SUPERAR LTDA,
CNPJ/CPF:13.482.516/0001-61, Melhor lance : R$ 8.376,1100,

Valor Negociado : R$ 8.370,0000

Homologado 24/07/2023
09:16:28

JOSE FERNANDO DE
MENDONCA GOMES

JUNIOR

Item: 17 - Grupo 2
Descrição: Aparelho Ar Condicionado
Descrição Complementar: Aparelho Ar Condicionado Capacidade Refrigeração: 30.000 BTU/H, Modelo: Fancolete
Hidrônico , Vazão Ar: 714 M3/H, Características Adicionais 1: Bomba De Dreno , Tipo: Cassete 4 Vias , Freqüência: 60
HZ, Tensão: 220
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 15 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 110.451,9500 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 1,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: SUPERAR LTDA , pelo melhor lance de R$ 99.149,0300 , com valor negociado a R$
99.135,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
12/07/2023
19:20:19 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 21/07/2023
16:48:02 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SUPERAR LTDA,
CNPJ/CPF:13.482.516/0001-61, Melhor lance : R$ 99.149,0300,

Valor Negociado : R$ 99.135,0000

Adjudicado 21/07/2023
16:48:16 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SUPERAR LTDA,
CNPJ/CPF:13.482.516/0001-61, Melhor lance : R$ 99.149,0300,

Valor Negociado : R$ 99.135,0000



24/07/2023, 09:48 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1142334&tipo=t 9/10

Adjudicado 21/07/2023
16:48:26 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SUPERAR LTDA,
CNPJ/CPF:13.482.516/0001-61, Melhor lance : R$ 99.149,0300,

Valor Negociado : R$ 99.135,0000

Homologado 24/07/2023
09:16:29

JOSE FERNANDO DE
MENDONCA GOMES

JUNIOR

Item: 18 - Grupo 2
Descrição: Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)
Descrição Complementar: Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 15 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 10.265,9500 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 1,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: SUPERAR LTDA , pelo melhor lance de R$ 13.284,9700 , com valor negociado a R$
10.260,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
12/07/2023
19:20:19 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 21/07/2023
16:48:03 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SUPERAR LTDA,
CNPJ/CPF:13.482.516/0001-61, Melhor lance : R$ 13.284,9700,

Valor Negociado : R$ 10.260,0000

Adjudicado 21/07/2023
16:48:17 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SUPERAR LTDA,
CNPJ/CPF:13.482.516/0001-61, Melhor lance : R$ 13.284,9700,

Valor Negociado : R$ 10.260,0000

Adjudicado 21/07/2023
16:48:27 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SUPERAR LTDA,
CNPJ/CPF:13.482.516/0001-61, Melhor lance : R$ 13.284,9700,

Valor Negociado : R$ 10.260,0000

Homologado 24/07/2023
09:16:30

JOSE FERNANDO DE
MENDONCA GOMES

JUNIOR

Item: 19 - Grupo 2
Descrição: Aparelho Ar Condicionado
Descrição Complementar: Aparelho Ar Condicionado Capacidade Refrigeração: 60.000 BTU/H, Tipo: Split ,
Freqüência: 60 HZ, Tensão: 220
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 15 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 173.855,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 1,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: SUPERAR LTDA , pelo melhor lance de R$ 141.971,7500 , com valor negociado a R$
141.960,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
12/07/2023
19:20:19 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 21/07/2023
16:48:04 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SUPERAR LTDA,
CNPJ/CPF:13.482.516/0001-61, Melhor lance : R$ 141.971,7500,

Valor Negociado : R$ 141.960,0000

Adjudicado 21/07/2023
16:48:18 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SUPERAR LTDA,
CNPJ/CPF:13.482.516/0001-61, Melhor lance : R$ 141.971,7500,

Valor Negociado : R$ 141.960,0000

Adjudicado 21/07/2023
16:48:28 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SUPERAR LTDA,
CNPJ/CPF:13.482.516/0001-61, Melhor lance : R$ 141.971,7500,

Valor Negociado : R$ 141.960,0000

Homologado 24/07/2023
09:16:31

JOSE FERNANDO DE
MENDONCA GOMES

JUNIOR

Item: 20 - Grupo 2
Descrição: Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)



24/07/2023, 09:48 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1142334&tipo=t 10/10

Descrição Complementar: Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 15 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 13.243,9000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 1,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: SUPERAR LTDA , pelo melhor lance de R$ 16.168,1600 , com valor negociado a R$
13.230,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
12/07/2023
19:20:19 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 21/07/2023
16:48:05 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SUPERAR LTDA,
CNPJ/CPF:13.482.516/0001-61, Melhor lance : R$ 16.168,1600,

Valor Negociado : R$ 13.230,0000

Adjudicado 21/07/2023
16:48:19 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SUPERAR LTDA,
CNPJ/CPF:13.482.516/0001-61, Melhor lance : R$ 16.168,1600,

Valor Negociado : R$ 13.230,0000

Adjudicado 21/07/2023
16:48:29 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SUPERAR LTDA,
CNPJ/CPF:13.482.516/0001-61, Melhor lance : R$ 16.168,1600,

Valor Negociado : R$ 13.230,0000

Homologado 24/07/2023
09:16:32

JOSE FERNANDO DE
MENDONCA GOMES

JUNIOR

Fim do documento


